Проект

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О Законе Иркутской области «О вне
сении изменений в Закон Иркутской
области «О представлении гражда
нами, претендующими на замещение
муниципальной должности, лицами,
замещающими муниципальные долж
ности, сведений о доходах, расходах,
об имуществе и обязательствах иму
щественного характера и проверке до
стоверности и полноты представлен
ных ими сведений о доходах, расхо
дах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера»

В соответствии со статьей 72 Регламента Законодательного Собрания
Иркутской области Законодательное Собрание Иркутской области

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

Е Принять Закон Иркутской области «О внесении изменений в Закон
Иркутской области «О представлении гражданами, претендующими на заме
щение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и проверке достоверности и полноты представлен
ных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму
щественного характера».

2. Направить данный Закон Иркутской области Губернатору Иркутской
области Кобзеву И.И. для обнародования.

Председатель
Законодательного Собрания
Иркутской области А.В. Ведерников

ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по законодательству о государственном строительстве обла
сти и местном самоуправлении

Р Е Ш Е Н И Е

09.11.2023 № 02/ -р
г. Иркутск

О проекте закона Иркутской области
№ ИЗ-1222 «О внесении изменений в
Закон Иркутской области «О
представлении гражданами,
претендующими на замещение
муниципальной должности, лицами,
замещающими муниципальные
должности, сведений о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного
характера и проверке достоверности и
полноты представленных ими
сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера»

Рассмотрев поправки, поступившие в установленный срок к проекту
закона Иркутской области № ИЗ-1222 «О внесении изменений в Закон Ир
кутской области «О представлении гражданами, претендующими на заме
щение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и проверке достоверности и полноты представ
ленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера», руководствуясь статьей 69 Регламента Зако
нодательного Собрания Иркутской области, комитет

РЕШИЛ:

1. Одобрить поправки, поступившие к проекту закона Иркутской об
ласти № ИЗ-1222 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
представлении гражданами, претендующими на замещение муниципаль
ной должности, лицами, замещающими муниципальные должности, сведе
ний о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного
характера и проверке достоверности и полноты представленных ими све
дений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественно
го характера».

2. Сформировать таблицу одобренных поправок к проекту закона
Иркутской области № ПЗ-1222 «О внесении изменений в Закон Иркутской

области «О представлении гражданами, претендующими на замещение
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные долж
ности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах иму
щественного характера и проверке достоверности и полноты представлен
ных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера».

3. Внести на рассмотрение Законодательного Собрания Иркутской
области таблицу одобренных поправок, проект закона Иркутской области
№ ИЗ-1222 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О пред
ставлении гражданами, претендующими на замещение муниципальной
должности, лицами, замещающими муниципальные должности, сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак
тера и проверке достоверности и полноты представленных ими сведений о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак
тера» с учетом таблицы одобренных поправок.

4. Рекомендовать Законодательному Собранию Иркутской области
принять данный проект закона Иркутской области во 2-м (окончательном)
чтении и направить Губернатору Иркутской области Кобзеву И.И. для об
народования.

Председатель комитета В.В. Перетолчин

2-е чтение

ТАБЛИЦА ОДОБРЕННЫХ ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1222 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О представлении

гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности,
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и

полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

№
п/п

Автор
поправки

Структурный
элемент
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование Решение
комитета

1. Депутаты
Законодатель

ного
Собрания
Иркутской

области

Статья 1
пункт 1

В пункте 1 слова «(далее -
представительный орган местного
самоуправления)» исключить.

Редакционная поправка,
связанная с необходимостью
приведения понятийного
аппарата проекта закона в
соответствие с нормами
федерального законодательства, а
также с учетом положений Закона
Иркутской области от 7 ноября
2017 года № 73-03 «О
представлении гражданами,
претендующими на замещение
муниципальной должности,
лицами, замещающими
муниципальные должности,
сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера и
проверке достоверности и
полноты представленных ими

Одобрить

сведений о доходах, расходах, об
имуществе и обязательствах
имущественного характера»

2 Депутаты
Законодатель

ного
Собрания
Иркутской

области

Статья 1
пункт 2

В пункте 2:
1) в абзаце шестом слова

«представительные органы
местного самоуправления»,
«представительного органа
местного самоуправления»
заменить соответственно словами
«представительные органы
муниципальных образований
Иркутской области»,
«представительного органа
муниципального образования
Иркутской области»;

2) в абзаце седьмом слова
«представительными органами
местного самоуправления»
заменить словами
«представительными органами
муниципальных образований
Иркутской области».

Аналогично поправки 1. Одобрить

Председатель комитета по законодательству о государственном
строительстве области и местном самоуправлении В.В. Перетолчин

Проект
2-е чтение

(после лингвистической экспертизы)

ЗАКОН
ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ
«О ПРЕДСТАВЛЕНИИ ГРАЖДАНАМИ, ПРЕТЕНДУЮЩИМИ

НА ЗАМЕЩЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ДОЛЖНОСТИ, ЛИЦАМИ,
ЗАМЕЩАЮЩИМИ МУНИЦИПАЛЬНЫЕ ДОЛЖНОСТИ, СВЕДЕНИЙ
О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ

ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА И ПРОВЕРКЕ ДОСТОВЕРНОСТИ
И ПОЛНОТЫ ПРЕДСТАВЛЕННЫХ ИМИ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ,

РАСХОДАХ, ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ
ИМУЩЕСТВЕННОГО ХАРАКТЕРА»

Статья 1

Внести в Закон Иркутской области от 7 ноября 2017 года № 73-03
«О представлении гражданами, претендующими на замещение муници
пальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности,
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще
ственного характера и проверке достоверности и полноты представленных
ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имуще
ственного характера» (Ведомости Законодательного Собрания Иркутской
области, 2017, № 54; 2019, № 13; 2020, № 26, № 31; 2021, № 40, № 42,
№ 48; 2022, № 58, т. 1, № 62; 2023, № 68 -  69) следующие изменения:

1) часть 1 статьи 1 дополнить пунктом 3 следующего содержания:
«3) размещения на официальных сайтах органов местного само

управления муниципальных образований Иркутской области обобщенной
информации об исполнении (ненадлежащем исполнении) лицами, заме
щающими должности депутатов представительного органа муниципально
го образования Иркутской области, обязанности представить сведения о
доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного харак
тера (далее -  обобщенная информация).»;

2) в главе 2:
индивидуализированный заголовок изложить в следующей редак

ции: «ПРЕДСТАВЛЕНИЕ СВЕДЕНИЙ О ДОХОДАХ, РАСХОДАХ,
ОБ ИМУЩЕСТВЕ И ОБЯЗАТЕЛЬСТВАХ ИМУЩЕСТВЕННОГО
ХАРАКТЕРА. ПОРЯДОК РАЗМЕЩЕНИЯ НА ОФИЦИАЛЬНЫХ
САЙТАХ ОРГАНОВ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ ОБОБЩЕННОЙ
ИНФОРМАЦИИ»;

2

дополнить статьей З1 следующего содержания:
«Статья З1. Порядок размещения на официальных сайтах органов

местного самоуправления обобщенной информации

1. Уполномоченный орган формирует и направляет в представи
тельные органы муниципальных образований Иркутской области
обобщенную информацию, включающую данные о количестве лиц, заме
щающих должности депутатов представительного органа муниципаль
ного образования Иркутской области, исполнивших (ненадлежащим об
разом исполнивших) обязанность по представлению сведений о доходах,
расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера в со
ответствии с настоящим Законом, в порядке и сроки, установленные нор
мативным правовым актом Губернатора Иркутской области. При этом в
обобщенной информации должны отсутствовать персональные данные,
позволяющие идентифицировать соответствующее лицо, и данные, позво
ляющие индивидуализировать имущество, принадлежащее соответствую
щему лицу.

2. Обобщенная информация размещается представительными ор
ганами муниципальных образований Иркутской области в электрон
ном виде на официальных сайтах органов местного самоуправления в те
чение десяти рабочих дней со дня получения обобщенной информации,
направленной в соответствии с частью 1 настоящей статьи.

3. Обобщенная информация:
1) должна быть круглосуточно доступна пользователям информаци

ей для получения, ознакомления и использования, а также для автоматиче
ской (без участия человека) обработки информационными системами без
взимания платы за ознакомление или иное ее использование и иных огра
ничений;

2) не должна быть зашифрована или защищена от доступа иными
средствами, не позволяющими осуществить ознакомление пользователей
информацией с ее содержанием без использования иного программного
обеспечения или технических средств, чем веб-обозреватель;

3) должна быть доступна пользователям информацией без использо
вания программного обеспечения, установка которого на технические
средства пользователя информацией требует заключения пользователем
лицензионного или иного соглашения с правообладателем программного
обеспечения, предусматривающего взимание с пользователей информаци
ей платы.

Доступ к указанной информации не может быть обусловлен требова
нием регистрации пользователей информацией или представления ими
персональных данных, а также требованием заключения ими лицензион
ных или иных соглашений.

4. Решение организационных и технических вопросов по размеще
нию обобщенной информации осуществляют органы местного самоуправ
ления.».

3

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу по истечении десяти календарных
дней после дня его официального опубликования.

Губернатор Иркутской области И.И. Кобзев

г. Иркутск

:MS cff
ДЕПУТАТ

Законодательного Собрания Иркутской области
четвертого созыва

Щ Ы cU'J Ь № f /•

На № ОТ

(2023 -  2028 гг.)

Председателю
Законодательного Собрания
Иркутской области
Ведерникову А.В.

О внесении поправок
к проекту закона
Иркутской области

Уважаемый Александр Викторович!

В соответствии со статьей 53 Устава Иркутской области в порядке
законодательной инициативы вносим на рассмотрение Законодательного
Собрания Иркутской области поправки к проекту закона Иркутской
области № ПЗ-1222 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О
представлении гражданами, претендующими на замещение
муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные
должности, сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах
имущественного характера и проверке достоверности и полноты
представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и
обязательствах имущественного характера».

Приложение: на 2 л. в 1 экз.

Депутаты

ТАБЛИЦА ПОПРАВОК
к проекту закона Иркутской области № ПЗ-1222 «О внесении изменений в Закон Иркутской области «О представлении

гражданами, претендующими на замещение муниципальной должности, лицами, замещающими муниципальные должности,
сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера и проверке достоверности и

полноты представленных ими сведений о доходах, расходах, об имуществе и обязательствах имущественного характера»

№
п/п

Автор
поправки

Структурный
элемент
проекта
закона

Содержание поправки Обоснование

1. Депутаты
Законодатель

ного
Собрания
Иркутской

области

Статья 1
пункт 1

В пункте 1 слова «(далее - представительный орган
местного самоуправления)» исключить.

Редакционная поправка,
связанная с необходимостью
приведения понятийного
аппарата проекта закона в
соответствие с нормами
федерального
законодательства, а также с
учетом положений Закона
Иркутской области от 7
ноября 2017 года № 73-03
«О представлении
гражданами,
претендующими на
замещение муниципальной
должности, лицами,
замещающими
муниципальные должности,
сведений о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах

имущественного характера и
проверке достоверности и
полноты представленных
ими сведений о доходах,
расходах, об имуществе и
обязательствах
имущественного характера»

2 Депутаты
Законодатель

ного
Собрания

Иркутской
области

Статья 1
пункт 2

В пункте 2:
1) в абзаце шестом слова «представительные

органы местного самоуправления»,
«представительного органа местного самоуправления»
заменить соответственно словами «представительные
органы муниципальных образований Иркутской
области», «представительного органа муниципального
образования Иркутской области»;

2) в абзаце седьмом слова «представительными
органами местного самоуправления» заменить словами
«представительными органами муниципальных
образований Иркутской области».

Аналогично поправки 1.